cE Firmado digitalmente por TUESTA
=B pERU ALTAMIRANO Mariela Sonaly FAU
20537630222 soft
Cargo: Viceministra De Patrimonio
Ministeric Cultural E Industrias Cultur
de Cultura Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 17.02.2022 08:44:08 -05:00

San Borja, 17 de Febrero del 2022
RESOLUCION VICEMINISTERIAL N° 000044-2022-VMPCIC/MC

VISTOS; el Oficio N° 000047-2022-BNP-J de la Jefatura Institucional de la
Biblioteca Nacional del Perl; la Hoja de Elevacion N° 000076-2022-OGAJ/MC de la
Oficina General de Asesoria Juridica; vy,

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru prescribe que los
yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos
bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor historico,
expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen
como tales, son Patrimonio Cultural de la Nacion, independientemente de su condicion
de propiedad privada o publica; los mismos que se encuentran protegidos por el Estado;

Que, conforme a lo establecido el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley
N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion y modificatorias, se define
como bien integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion a toda manifestacién del
quehacer humano, material o inmaterial que por su importancia, valor y significado
arqueoldgico, arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional,
religioso, etnolégico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sea expresamente declarado
como tal o sobre el que exista la presuncién legal de serlo;

Que, el articulo IV del Titulo Preliminar de la citada norma, sefiala que es de
interés social y de necesidad publica la identificacion, generacion de -catastro,
delimitacién, actualizacion catastral, registro, inventario, declaracion, proteccion,
restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y difusion del Patrimonio
Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes;

Que, el numeral 1.2 del articulo 1 de la precitada ley, establece que integran el
Patrimonio Cultural de la Nacion los bienes materiales muebles, entre los que se
encuentran los manuscritos raros, incunables, libros, documentos, fotos, negativos,
daguerrotipos y publicaciones antiguas de interés especial por su valor histérico,
artistico, cientifico o literario, entre otros;

Que, de conformidad con lo establecido en el literal b) del articulo 7 de la Ley
N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura y modificatoria, es competencia
exclusiva del Ministerio de Cultura respecto de otros niveles de gobierno, realizar
acciones de declaracion, generacion de catastro, delimitacion, actualizacion catastral,
investigacion, proteccioén, conservacion, puesta en valor, promocion y difusion del
Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, el literal a) del articulo 14 de la referida norma, concordante con el numeral
9.1 del articulo 9 del Reglamento de Organizacion y Funciones — ROF del Ministerio de
< T Cultura, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, seiala que
i corresponde al Viceministerio de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales, la
Higsis declaracién, administracion, promocion, difusion y proteccién del Patrimonio Cultural de
Firmado digitalmente por ROSAS la Nacic')n;

CHAVEZ Haydee Victoria FAU
20537630222 soft
Motivo: Doy V° B

Fecha: 16.02.2022 16:35:13 -05[09t 3 es una copia auténtica imprimible de un documento elﬁ%ﬁgﬂ%ﬁ“ﬁ?ﬁ%ﬁﬁﬁ%wrmﬁ%gﬁzla' g?gt | Idfajﬁh&@ﬁﬁm@j%wgest( E
o fol ie A

representacion imprimible localizada en la et aciol

Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Comptepresentacion imprinibie ha)sito gerferada aterdiehd teaiid it tnposlad | w
-PCl TD; La.verificacio fectuada a partir del 16/02/2022. Base Legal:
ser contrastadas a %Di\%é% Hgﬁﬁag@éﬁféagﬁé”é‘fﬁﬁéﬁm 029-2021-PCM y la Directiva N° 002-
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validaderBodisaiental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LGC

URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0004 0135 2621 6097




Que, la Biblioteca Nacional del Peru se constituye en un organismo publico
adscrito al Ministerio de Cultura, en virtud de lo dispuesto por el articulo 11 de la Ley
N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura y modificatoria, y el articulo 101 del
ROF;

Que, asimismo, el literal a) del articulo 25 del Reglamento de Organizacion y
Funciones de la Biblioteca Nacional del Peru, aprobado mediante el Decreto Supremo
N° 001-2018-MC, sefala que la Direccién de Proteccién de las Colecciones es el 6rgano
de linea responsable de identificar, elaborar la propuesta de declaracibn como
patrimonio cultural bibliografico documental de la Nacion y derivarla al Ministerio de
Cultura, registrandolo en el Registro Nacional de Material Bibliogréafico;

Que, con el Oficio N° 000047-2022-BNP-J, la Jefatura Institucional de la Biblioteca
Nacional del Pert remite al Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales la propuesta de declaratoria de cuatro unidades bibliograficas (1923-1939)
en sus primeras ediciones de la produccion literaria de César Abraham Vallejo Mendoza,
pertenecientes a dicha institucion;

Que, mediante el Informe Técnico N° 000001-2022-BNP-J-DPC-EG-RMC vy los
Informes N° 000020-2022-BNP-J-DPC-EG y N° 000008-2022-BNP-J-DPC, la Direccién
de Proteccion de las Colecciones de la Biblioteca Nacional del Per(, manifiesta que las
cuatro unidades bibliogréaficas (1923-1939) en sus primeras ediciones de la produccion
literaria de César Abraham Vallejo Mendoza, pertenecientes a la Biblioteca Nacional del
Peru, presentan importancia, valor y significado para nuestro proceso histérico cultural,
reuniendo las condiciones para integrar el Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, la importancia, valor y significado de las cuatro obras analizadas, radica en
el hecho de constituir uno de los primeros esfuerzos intelectuales por abandonar la
escritura tradicional decimononica reemplazandola por un nuevo estilo de poesia y
narrativa hispanoamericana, ademas de brindar una perspectiva social y la vision de la
lucha de clases que desarrollé Vallejo en su formacién ideolégica e intelectual,

Que, términos materiales, estas unidades bibliograficas analizadas, ademas de
ser primeras ediciones, presentan singularidades o caracteristicas Unicas que los
diferencian de los otros ejemplares y permiten conocer sobre su historia y procedencia.
Los citados ejemplares se caracterizan por presentar autégrafas dedicadas por el propio
autor a la Biblioteca Nacional del Per( y a Aurelio Mir6 Quesada reconocido escritor y
ex director del diario EI Comercio. Por otro lado, el ejemplar de Poemas Humanos
constituye una rareza bibliografica, al ser una edicion numerada y de tiraje corto;

Que, en ese sentido, habiéndose pronunciado favorablemente los 6rganos
técnicos competentes, resulta procedente la declaratoria como Patrimonio Cultural de la
Nacion; advirtiéndose que los informes técnicos citados precedentemente, constituyen
partes integrantes de la presente resolucién, de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS;

Con las visaciones de la Biblioteca Nacional del Pera y, de la Oficina General de
Asesoria Juridica;

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento eldetfii Baaﬁqﬁ?ﬁ%rgl 'Wﬁrﬂé;‘g’%?fgﬁl q&%g?ﬂt i ajffhgmr?@ﬁﬁ%fest( E

rep resen acion imprimil ada en|

Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complammtan’ba anaduniehi)sﬁio@%f h

Cl T qtuada a pamr del 16/02l2022 Base Legal
ser contrastadas a %Di\%é% ﬁ'é%@a%’méﬂéagﬂéﬁ‘fﬁﬁ@@m 029-2021-PCM y la Directiva N° 002-
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validaderBodisaiental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LGC

URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0004 0135 2621 6097




De conformidad con lo establecido en la Constitucién Politica del Perd; la Ley
N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién y modificatorias; la Ley N°
29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura y su modificatoria; el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 28296 y
modificatorias; el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, Decreto Supremo que aprueba el
Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura; y el Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, Decreto Supremo que aprueba el Texto Unico Ordenado
de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General,

SE RESUELVE:

@\ Articulo Unico.- Declarar Patrimonio Cultural de la Nacion cuatro unidades
bibliograficas (1923-1939) en sus primeras ediciones de la produccion literaria de César
Abraham Vallejo Mendoza, pertenecientes a la Biblioteca Nacional del Pera, conforme
se describe en el anexo que forma parte integrante de la presente resolucion.

Registrese, comuniquese y publiquese.

MARIELA SONALY TUESTA ALTAMIRANO
VICEMINISTRA DE PATRIMONIO CULTURAL E INDUSTRIAS CULTURALES

I I
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento elt%%e%‘f‘eosiﬁn ac;”‘gﬁ&rﬁﬁ%ﬁ admrlﬂéé‘gﬂgﬁl q%%cﬁﬁﬂt i ajffhgmﬁﬁiﬁ%fest( E
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complesressntanica anarhnje Dsﬂo@ aild it h

T Qtuada a pamr del 16/02/2022. Base Legal
ser contrastadas a %Di\:g ﬁ'é%@? ﬁﬁéﬁféﬁﬁpﬁgﬁﬁﬁém 029-2021-PCM y la Directiva N° 002-
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validaderBodsaiental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LG(

URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0004 0135 2621 6097 E
-

ax[m



		2022-02-16T15:59:10+0000
	VERGARA RODRIGUEZ DE RODRIGUEZ Fabiola Isabel FAU 20131379863 soft


		2022-02-16T16:35:13-0500
	ROSAS CHAVEZ Haydee Victoria FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION VICEMINISTERIAL N°   000044-2022-VMPCIC/MC
	2022-02-17T08:44:08-0500
	San Borja
	TUESTA ALTAMIRANO Mariela Sonaly FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




